Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie

## DIPLOMOVÁ PRÁCE

Didaktické zpracování tématu struktura společnosti v rámci občanského
a společenskovědního základu na středních školách

Didactic elaboration the topic structure of society in the social sciences
at upper secondary school

Bc. Nikola Havlíková

Vedoucí práce: Ing. Michaela Dvořáková, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: N ČJ-ZSV

Odevzdáním této diplomové práce na téma Didaktické zpracování tématu struktura společnosti v rámci občanského a společenskovedního základu na středních školách potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 17. 4. 2021

Ráda bych poděkovala vedoucí této práce Ing. Michaelle Dvořákové, Ph.D. za cenné rady, věnovaný čas a vstřícný přístup.

## **ABSTRAKT**

Tématem této diplomové práce je struktura společnosti a její didaktické zpracování. Několik prvních kapitol se věnuje českým kurikulárním dokumentům a třem vybraným zahraničním kurikulům (Anglie, Nového Zélandu a Austrálie) a podává analýzu toho, jak tyto dokumenty pojmají téma struktura společnosti. Výsledky analýzy jsou následně vzájemně porovnávány. Další část práce se věnuje doporučení Rady Evropské unie k rozvoji klíčových kompetencí u studentů. Tyto kompetence jsou poté komparovány s pojetím kompetencí v českém kurikulu. Jedna kapitola se také zabývá učebnicemi pro střední školy a jejich pojetím tématu struktura společnosti. Dále navazuje kapitola o českých sociologických výzkumech, které se tímto tématem zabývaly, a jsou představeny jejich výsledky. Poslední část práce obsahuje didaktické podněty k výuce o struktuře společnosti na středních školách. Nejprve jsou vysvětleny principy pedagogického konstruktivismu a poté představeny dvě aktivity, které vychází z výsledků analýz kurikulárních dokumentů a výsledků sociologických výzkumů.

Z analýz vyplynulo, že zahraniční kurikula se mnohem více než naše soustředí na aktuální stav společnosti a vysvětlují, k čemu konkrétně osvojení teoretických pojmů má vést, co se studenti naučí, jaké získají dovednosti a k čemu jim to bude užitečné do budoucího života. U tématu struktura společnosti zdůrazňují, že na základě znalostí o struktuře studenti lépe pochopí sociální problémy, nerovnosti mezi lidmi a budou se k druhým chovat s respektem a úctou.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

analýza, konstruktivismus, kurikulum, sociální třída, struktura společnosti

## **ABSTRACT**

The subject of this thesis is the structure of society and its didactic elaboration. The first few chapters are focused on Czech curriculum documents and three chosen foreign curricula (England, New Zealand, Australia) and provides an analysis of how these documents deal with the subject of the structure of society. The results of these analyses are compared with each other afterwards. The next part of the thesis deals with EU Council recommendations for the development of key student competencies. These competencies are then compared to the approach to student competencies in the Czech curriculum. One chapter is focused on textbooks for upper secondary schools and their approach to the structure of society. This is followed up with a chapter about Czech sociological research going into this subject, the results of these studies are presented here. The last part of this thesis contains teaching suggestions for the education of the structure of society at upper secondary schools. The principles of pedagogical constructivism are explained first, followed up by two activities based on the results of the analyses of curriculum documents and the results of sociological research presented earlier.

As emerged from the analyses, foreign curricula, more than ours, focus on the current state of society and they explain to what end students should learn specific theoretical notions, what the students learn, what skills they gain and how it will be useful for their future life. Regarding the subject of the structure of society, they emphasize that having the knowledge of the structure, students are able to better understand social problems, and social inequalities, and they will treat others with respect and value them.

## **KEYWORDS**

analysis, constructivism, curriculum, social class, structure of society

## Obsah

Úvod ..... 7
1 Kurikulární dokumenty České republiky ..... 9
1.1 Pojetí tématu struktura společnosti v Rámcovém vzdělávacím programu pro gymnázia..... 9
1.2 Pojetí tématu struktura společnosti ve vybraných školních vzdělávacích programech ..... 11
1.3 Shrnutí analýzy ..... 14
2 Doporučení Evropské unie k rozvoji klíčových kompetencí ..... 16
3 Pojetí tématu struktura společnosti ve vybraných zahraničních kurikulech ..... 19
3.1 Anglie..... 19
3.2 Nový Zéland ..... 21
3.3 Spojené státy americké ..... 24
3.4 Shrnutí analýzy ..... 26
4 Pojetí tématu struktura společnosti v učebnicích pro střední školy..... 28
4.1 Společenské vědy pro střední školy (Didaktis)..... 28
4.2 Občanský a společenskovědní základ – sociologie, média (Computer Media).... 29
4.3 Shrnutí analýzy ..... 30
5 Struktura české společnosti a proč se jí zabývat..... 32
6 Didaktické východisko ..... 43
7 Podněty k výuce ..... 46
7.1 Aktivita č. 1: Jak se liší jednotlivé společenské třídy a jaké stereotypy o nich rezonují společností? ..... 46
7.2 Aktivita č. 2: Jak příslušnost lidí k sociální třídě ovlivňuje jejich politické názory a preference?..... 52
Závěr..... 67

Seznam použitých informačních zdrojů ..... 70
Odborná literatura..... 70
Učebnice ..... 71
Elektronické zdroje..... 71

## Úvod

V této diplomové práci se budeme zabývat tématem struktura společnosti ve vztahu k výuce na středních školách.

Toto téma považujeme pro studenty důležité z několika důvodů. Každá společnost je rozmanitá a má mnoho vrstev. Je složena z občanů rozdílných životních osudů, žijících v různých sociálních poměrech a majících odlišnou ekonomickou situaci. Tato rozmanitost může ve společnosti způsobovat různé problémy a konflikty, a to hlavně v případě, když si lidé neuvědomují, že chování, jednání, myšlení nebo názory druhých ovlivňují mimo jiné i tyto faktory.

Cílem naší práce je jednak seznámit studenty středních škol s aktuálním stavem české společnosti, hlavně co se její struktury týče, na základě výsledků sociologických výzkumů, a jednak to, aby si studenti uvědomili podmiňující se vztah mezi příslušností k určité sociální třídě a chováním, názory atd. a byli k druhým tolerantní, empatičtí, chovali se k nim s respektem, úctou, pochopením a neodsuzovali je, aniž by k tomu měli adekvátní důvody. A zároveň je dalším cílem práce to, aby studenti pochopili, k čemu je učivo sociologie, v našem případě konkrétně učivo o struktuře společnosti, užitečné. Usilujeme o to, aby chápali, že toto učivo má hlubší cíl a podaří-li se ho ve výuce dosáhnout, budou jim předány znalosti a kompetence prakticky využitelné v každodenních situacích každého z nás, a že tedy nejde pouze o to naučit se sociologické termíny a definice, které využijí v testu a brzy je opět zapomenou. Výuka musí směřovat k využití získaných poznatků v běžném životě, studenti by vždy měli vědět, k čemu se dané téma učí a jestli je pro ně opravdu užitečné.

Na začátku práce představíme, jak je téma struktura společnosti ukotveno v českých kurikulárních dokumentech, tedy v Rámcovém vzdělávacím programu pro gymnázia a ve školních vzdělávacích programech několika námi vybraných gymnázií. Zanalyzujeme tedy pojetí tohoto učiva, jak na státní úrovni kurikula, tak na školní. Tyto dvě roviny vzájemně porovnáme, abychom zjistili, do jaké míry školy využívají, respektive nevyžívají možnosti tvorby programu na základě jejich vlastních cílů a vzdělávacích strategií. K tomu následně připojíme i analýzu zpracování tématu v učebnicích pro střední školy / vyšší gymnázia, které slouží jako podklad, ze kterého primárně učitelé při výuce vycházejí.

Ve druhé kapitole se zaměříme na doporučení Rady Evropské unie ke klíčovým kompetencím, na které Evropská unie klade velký důraz a snaží se o jejich prosazení do vzdělávacích systémů svých členských zemích, a to v co největší míře, jelikož jsou velmi podstatné pro uplatnění studentů v budoucím životě, pracovním i osobním. Tyto navrhované kompetence budeme následně komparovat s klíčovými kompetencemi popsány v Rámcovém vzdělávacím programu pro gymnázia.


[…]


O nás. *ODS* [online]. [cit. 2021-04-11]. Dostupné z: <https://www.ods.cz/o-nas>

O nás. *Piráti* [online]. [cit. 2021-04-11]. Dostupné z: <https://www.pirati.cz/o-nas/>

Politický program SPD. *SPD* [online]. [cit. 2021-04-12]. Dostupné z: <https://www.spd.cz/program-vypis/#7287>

Program hnutí ANO pro volby do Poslanecké sněmovny 2017. In: *ANO, bude líp* [online]. [cit. 2021-04-12]. Dostupné z: <https://www.anobudelip.cz/file/edee/2017/09/program-hnuti-ano-pro-volby-do-poslanecke-snemovny.pdf>

Program 4 pilíře. *ODS* [online]. [cit. 2021-04-11]. Dostupné z: <https://www.ods.cz/program/4-pilire>

Rada Evropské unie. (2018, 4. června). *Úřední věstník Evropské unie C 189* [online]. [cit. 2020-10-01]. Dostupné z: <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=OJ:C:2018:189:FULL&from=IT>

*Rámcový vzdělávací program pro gymnázia* [online]. Praha: MŠMT, 2007 [cit. 2020-09-23]. Dostupné z: <http://www.nuv.cz/file/159>

Secondary school and NCEA. *New Zealand Qualification Authority* [online]. [cit. 2021-02-04]. Dostupné z: <https://www.nzqa.govt.nz/studying-in-new-zealand/secondary-school-and-ncea/>

Social sciences. *Ministry of Education*. [online]. 2014 [cit. 2021-02-04]. Dostupné z: <https://nzcurriculum.tki.org.nz/The-New-Zealand-Curriculum/Social-sciences/Learning-area-structure>

Sociální systém. *Piráti* [online]. [cit. 2021-04-11]. Dostupné z: <https://www.pirati.cz/program/dlouhodoby/socialni-system/>

Sociology Teaching and Learning Guide. In: *New Zealand Qualification Authority*. [online]. [cit. 2021-02-04]. Dostupné z: <https://www.nzqa.govt.nz/assets/Providers-and-partners/Assessment-and-moderation/Assessment-of-standards/Support-Materials/Sociology/ASM-overview.pdf>

Studying in New Zealand. *New Zealand Qualification Authority*. [online]. [cit. 2021-02-04]. Dostupné z: <https://www.nzqa.govt.nz/studying-in-new-zealand/>

*Školní vzdělávací program GJP* [online]. Praha: Gymnázium Jana Palacha, 2017 [cit. 2021-02-03]. Dostupné z: [https://www.gjp1.cz/new/svp/SVP\\_GJP\\_2017\\_web.pdf](https://www.gjp1.cz/new/svp/SVP_GJP_2017_web.pdf)

*Školní vzdělávací program pro gymnaziální vzdělávání ve čtyřletém oboru gymnázia a vyšším stupni víceletého oboru gymnázia* [online]. Praha: Gymnázium Špitálská, 2016 [cit. 2021-02-03]. Dostupné z: <http://www.gymspit.cz/index.php?page=dokumenty>

*Školní vzdělávací program pro vyšší gymnázium* [online]. Poděbrady: Gymnázium Jiřího z Poděbrad, 2017 [cit. 2021-02-03]. Dostupné z: <https://www.gjp.cz/upload/files/hg/svp-vg-2017.pdf>

*ŠVP Gymnázia Bohumila Hrabala v Nymburce* [online]. Nymburk: Gymnázium Bohumila Hrabala v Nymburce, 2009 [cit. 2021-02-11]. Dostupné z: <https://www.gym-nymburk.cz/skola/dokumenty/skolni-vzdelavaci-program/>

The college, career, and civic life (C3) framework for social studies state standards. In: *National Council for the Social Studies*. [online]. 2013 [cit. 2020-09-29]. Dostupné z: <https://www.socialstudies.org/sites/default/files/c3/C3-Framework-for-Social-Studies.pdf>

The national curriculum in England Framework document. In: *GOV.UK* [online]. 2014 [cit. 2020-10-24]. Dostupné z: [https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment\\_data/file/381344/Master\\_final\\_national\\_curriculum\\_28\\_Nov.pdf](https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/381344/Master_final_national_curriculum_28_Nov.pdf)

The New Zealand Curriculum. *Ministry of Education* [online]. 2007 [cit. 2021-02-04]. Dostupné z: <https://nzcurriculum.tki.org.nz/The-New-Zealand-Curriculum>

Úspěšná země – odolná společnost Vize České republiky 2030. *TOP 09* [online]. [cit. 2021-04-11]. Dostupné z: <https://www.top09.cz/proc-nas-volit/vize2030/>

Volební program KSČM pro volební období 2017-2021. In: *Městský výbor KSČM Brno* [online]. [cit. 2021-04-12]. Dostupné z: <http://www.kscm-brno.cz/image/obrazky/2017/vp.pdf>

What are A-levels?. *University of Oxford*. [online]. 2020 [cit. 2020-10-24]. Dostupné z: [https://uni-of-oxford.custhelp.com/app/answers/detail/a\\_id/1325/~/~what-are-a-levels%3F](https://uni-of-oxford.custhelp.com/app/answers/detail/a_id/1325/~/~what-are-a-levels%3F)

Zodpovědně pro společný domov. Volební program KDU-ČSL pro sněmovní volby v roce 2017. In: *KDU-ČSL* [online]. [cit. 2021-04-12]. Dostupné z: <https://www.kdu.cz/getattachment/f3c301fb-b96a-4915-87e4-6ad5713164a3/program.aspx>