Posudek vedoucího/oponenta¹ diplomové práce

Student/ka: bc. Nikola Havlíková
Název práce: Didaktické zpracování tématu struktura společnosti v rámci občanského a společenskovedního základu na středních školách
Vedoucí: Michaela Dvořáková, Ph.D.
Oponent²:

Diplomantka v úvodu představuje téma své práce, v návaznosti na něj formuluje několik cílů. První z nich je zaměřený na poznání, v rámci navržené výuky se studenti středních škol mají seznámit s aktuálním stavem české společnosti na základě výsledků sociologických výzkumů. Druhým, kognitivně náročnějším cílem je pochopení provázanosti mezi příslušností k určité sociální třídě chováním a politickými názory, které má vést k porozumění a větší toleranci k lidem s odlišným životním stylem, názory a politickými postoji. Třetím cílem je porozumění významu učiva sociologie na střední škole.

K naplnění těchto cílů diplomantka navrhla postup, který hodnotím jako logický a smysluplný. Oceňuji analýzu školních vzdělávacích programů (ŠVP) vybraných škol, které jsou porovnány s rámcovým vzdělávacím programem (RVP G). Autorka si zde počíná celkem samostatně, v českém kurikulu poukazuje na velkou mezeru mezi očekávanými výstupy a cílovými kompetencemi jako je například reflexe a překonávání stereotypů a předsudků a samotným obsahem učiva, který sestává z výčtu odborných pojmů. Přestože autorka nezjistila velké obsahové rozdíly mezi jednotlivými ŠVP, v analýze poukazuje na různou míru zapojení reflexe vlastní zkušeností a porozumění konkrétním sociálním jevům.

Za velmi přínosné považuji srovnání pojetí tématu ve vybraných zahraničních kurikulech. Na základě komparace s naším RVP zde autorka identifikuje větší důraz na porozumění problémům společnosti spojeným s nerovností. Ze svých zjištění čerpá ve vlastním didaktickém návrhu.

V 5. kapitole představuje aktuální výzkumy věnované české společnosti a pro potřeby výuky na střední škole jejich výsledky shrnuje.

Na způsobu zpracování kapitoly Podněty k výuce je patrné, že autorka dokončovala práci pod časovým tlakem. V návrhu dvou aktivit zhodnocuje výsledky své předchozí práce pouze částečně.

¹ Nehodící se škrtněte.

² Pokud posudek vypracovává vedoucí práce, nevyplňovat.

Autorka v návrhu první aktivity neověřuje, do jaké míry studenti porozuměli vztahům, které si kladla za cíl. Při rekapitulaci otázek výzkumu Rozdělení svobodou nevyužívá jejich potenciál, ale omezuje se spíše na reflexi postupu studentů. U druhé aktivity považuji za velmi přínosný návrh modelových postav a problémů, které řeší spolu s vybranými úryvky programů politických stran. Bohužel instrukce pro práce s nimi jsou jen velmi obecné. Postrádám zde navazující otázky a úkoly, které povedou ke stanovenému cíli, případně jeho dosažení zhodnotí. Naplnění třetího cíle je v didaktické části přítomno spíše implicitně.

Absence shrnutí aktivit a jejich zhodnocení vzhledem ke třem stanoveným cílům snižuje celkové vyznění práce, u které zejména kapitoly 1 – 5 považuji za vynikající.

Závěr: Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném oboru.

Podněty k přemýšlení, **otázky do rozpravy:**

1. Navrhněte a představte didaktický nástroj, který vám pomůže zhodnotit, do jaké míry žáci naplnili cíle druhé aktivity.

V Praze 17. 5. 2021

.....

Michaela Dvořáková